ATA Nº 91

ATA  DA  91ª SESSÃO  (35ª ORDINÁRIA)  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
JABOTICABAL,  18ª LEGISLATURA,  2º ANO LEGISLATIVO, REALIZADA NO DIA
19 DE SETEMBRO DE 2022.

Presidente: Renata Aparecida Roncaglio Assirati
1º Secretário: Paula Oliveira Faria (Ad hoc)
2ª Secretária: Valéria Barbieri (Ad hoc)

Às 20:00 do dia 19 de setembro de 2022, em sua sede sita à Rua Barão do Rio
Branco nº 765 – Centro, a senhora Presidente convidou para ocupar a Tribuna
Livre  o  munícipe  Alessandro  Alamar  Ferreira  de  Mattos,  que  devidamente
inscrito,  abordou o tema: “Consciência em tempos de eleição”.  Procedida a
chamada  regimental,  verificou-se  a  presença  dos  seguintes  vereadores  e
vereadoras:  Ademilson  Aparecido  Servidone,  Andréa  Cristiane  Fogaça  de
Souza  Nogueira,  Antônio  Gregório  Rombola  Casagrande,  Carlos  Eduardo
Pedroso Fenerich, Daniel Gonçalves Rodrigues, Gilberto de Faria, José Antonio
Cardoso da Silva, Mauro Henrique Cenço, Paula Oliveira Faria, Paulo Henrique
Silva dos Santos, Renata Aparecida Roncaglio Assirati, Ronaldo Peruci, Valéria
Barbieri. O vereador Jonas Alexandre da Silva não compareceu. Com número
regimental,  a  senhora  Presidente,  vereadora  Renata  Aparecida  Roncaglio
Assirati, sob a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos da presente
Sessão Ordinária, passando em seguida a palavra ao Vereador Zé cabeleireiro,
para proceder a leitura da Bíblia Sagrada: João, capítulo 16, versículo 33. Foi
aprovada a Ata nº 90 da Sessão realizada no dia 05 de setembro de 2022. Ato
contínuo,  a  senhora  Presidente  determinou  a  leitura  do  material  de  1ª
Secretaria (ad hoc)pera Vereadora Profa. Paula: Emenda MODIFICATIVA Nº 1
-  PL293/2022  -  Val  Barbieri  -  Emenda  Modificativa  ao  Projeto  de  Lei  nº
293/2022,  que  institui  o  Programa  Animal  Comunitário  no  Município  de
Jaboticabal, e dá outras providências; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº 51/22 - Gilberto de Faria - Concede Título de Honra ao Mérito à Sorveteria
Super Moni pelos seus 56 anos de fundação e serviços prestados ao Município
de Jaboticabal;  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 52/22 -  Renata
Assirati, Gilberto de Faria, Prof. Jonas, Profa. Paula - Dispõe sobre a doação
de bens móveis em desuso do Poder Legislativo de Jaboticabal, e dá outras
providências; PROJETO DE LEI Nº 311/22 - Dr. Mauro Cenço - Denomina de
"Firmino Belodi", o Sistema de Recreio com área de 851,36 m2, existente na
confluência da Via de Acesso João Honório Cardoso, Rua Francisco Cascaldi,
Avenida Monsenhor Francisco Varani e Rua Salvador Gerbasi, bairro Jardim
Santa Mônica,  Jaboticabal  -  SP;  PROJETO DE LEI  Nº 312/22 -  Dr.  Mauro

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

AT
A

- 9
1ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

19
/0

9/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
la

 O
liv

ei
ra

 F
ar

ia
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E9
9-

F3
EA

-7
35

D
-A

AF
6

Pag. 1/6

Cenço - Denomina de "Élide Pinotti Belodi", o Sistema de Recreio com área de
1.336,39 m2, existente na confluência da Via de Acesso João Honório Cardoso,
Rua  Salvador  Gerbasi,  Avenida  Monsenhor  Francisco  Varani  e  Rua  João
Petroucic, bairro Jardim Santa Mônica, Jaboticabal - SP.. As proposições lidas
foram encaminhadas às Comissões Competentes, para estudos e emissão de
pareceres. A vereadora Val Barbieri, 2º Secretária (ad hoc), deu continuidade a
leitura das matérias relativas à esta. REQUERIMENTOS: REQUERIMENTO Nº
254/22  -  Profa.  Paula  -  Requer  informações  sobre  estudos  relacionados  à
revitalização  da  "Lagoa  do  Peta",  localizada  próximo  ao  bairro  Barreiro;
REQUERIMENTO Nº 255/22 - Profa. Paula - Solicito informações referentes ao
Programa de Distribuição Gratuita de Absorventes do Poder Público Municipal.
Vereador  algum  se  inscreveu  para  discuti-los.  Posto  em  votação  os
requerimentos formam aprovados por unanimidade e serão encaminhados ao
chefe  do  Poder  Executivo.  INDICAÇÕES:  INDICAÇÃO  Nº  1452/22  -  Val
Barbieri  -  Indica  a  construção  de  baias  para  a  separação de  animais  com
zoonoses;  INDICAÇÃO  Nº  1454/22  -  Paulo  Henrique  Advogado  -  Indica
recolocação de grade em bueiro localizado á Rua Isidoro Garcia em frente ao
número 541 – Residencial Jaboticabal; INDICAÇÃO Nº 1455/22 - Dr. Mauro
Cenço - Indica a colocação de placas de identificação toponímica nas ruas e
avenidas dos bairros  Athenas Paulista  I  e  II;  INDICAÇÃO Nº 1456/22 -  Dr.
Mauro Cenço - Indica a realização de melhorias e reparos emergenciais na
estrada rural  JBT 050 "Raimundo Saurin";  INDICAÇÃO Nº  1457/22 -  Paulo
Henrique Advogado - Indica realização de manutenção em asfalto localizado á
Rua  Tharcílio  Panosso  próximo  ao  número  141  -  Parque  das  Araras;
INDICAÇÃO  Nº  1458/22  -  Val  Barbieri  -  Indica  a  disponibilização  de  bens
móveis para o Cine Teatro Municipal; INDICAÇÃO Nº 1459/22 - Zé Cabeleireiro
-  Indica  a  instalação  de  lâmpadas  LED nas  ruas  e  avenidas  da  Cohab  3;
INDICAÇÃO Nº 1460/22 - Zé Cabeleireiro - Indica que parte do repasse da
Câmara  feito  ao  Executivo  seja  destinado  ao  SEPREM;  INDICAÇÃO  Nº
1461/22 - Val Barbieri - Indica a troca de móveis do Centro de Referência de
Assistência Social II. MOÇÕES: MOÇÃO Nº 1894/22 - Val Barbieri - Moção de
Congratulações a Coplana - Cooperativa Agroindustrial,  pela inauguração da
nova unidade para armazenamento e processamento de grãos;  MOÇÃO Nº
1895/22  -  Renata  Assirati,  Daniel  Rodrigues,  Dr.  Edu  Fenerich,  Dr.  Mauro
Cenço,  Gilberto  de Faria,  Gregório  Casagrande,  Paulo  Henrique Advogado,
Pepa  Servidone,  Prof.  Jonas,  Profa.  Paula,  Ronaldinho,  Val  Barbieri,  Zé
Cabeleireiro - MOÇÃO DE PESAR, pelo falecimento do DR. JOSÉ EDUARDO
SENEM, ocorrido no dia 20 de agosto do corrente ano; MOÇÃO Nº 1896/22 -
Val Barbieri - Moção de Congratulações a empresa Líria Shop pela realização
do "Café & Bate-Papo - Você Não Está Sozinho"; MOÇÃO Nº 1897/22 - Val

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

AT
A

- 9
1ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

19
/0

9/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
la

 O
liv

ei
ra

 F
ar

ia
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E9
9-

F3
EA

-7
35

D
-A

AF
6

Pag. 2/6

Barbieri - Moção de Congratulações ao Departamento de Proteção e Defesa
Animal  de  Jaboticabal,  pela  participação  no  Desfile  do  Bicentenário  da
Independência do Brasil; MOÇÃO Nº 1898/22 - Val Barbieri - Moção de Apoio a
proposta  de  criação  do  Dia  Nacional  da  Consciência  Animal,  pelo  Fórum
Nacional de Proteção e Defesa Animal; MOÇÃO Nº 1899/22 - Dr. Edu Fenerich
-  Pelo  falecimento  da  Sra.  Aiko  Okano  Toyoshima,  ocorrido  no  dia  07  de
setembro de 2022; MOÇÃO Nº 1900/22 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento
do Sr. Divino Pedro Olímpio de Torra, ocorrido no dia 10 de setembro de 2022;
MOÇÃO Nº 1901/22 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Evangivaldo
Aguiar, ocorrido n o dia 12 de setembro de 2022; MOÇÃO Nº 1902/22 - Dr. Edu
Fenerich - Pelo falecimento da Sra. Ana Maria de Andrade, ocorrido no dia 13
de setembro de 2022; MOÇÃO Nº 1903/22 -  Dr.  Mauro Cenço -  Moção de
Pesar pelo falecimento do Sr. Lindolfo Gomes Machado; MOÇÃO Nº 1904/22 -
Val  Barbieri  -  Moção de Congratulações a  APA -  Associação Protetora  dos
Animais  de  Jaboticabal,  pela  participação  no  Desfile  do  Bicentenário  da
Independência  do  Brasil;  MOÇÃO  Nº  1905/22  -  Val  Barbieri  -  Moção  de
Congratulações a empresa Centermarc Comercial LTDA pelo aniversário de 11
anos de funcionamento; MOÇÃO Nº 1906/22 - Gregório Casagrande - Indica
MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÃO  à  Coplana  –  Cooperativa  Agroindustrial;
MOÇÃO Nº 1907/22 - Dr. Mauro Cenço - Moção de Pesar pelo falecimento do
Sr. Nelson Fernandes Pupin; MOÇÃO Nº 1908/22 - Dr. Edu Fenerich - Pelo
falecimento  da  Sra.  Sebastiana  Marques  da  Silva.  ocorrido  no  dia  16  de
setembro de 2022; MOÇÃO Nº 1909/22 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento
do Sr. José Rubens Zonta, ocorrido n o dia 15 de setembro de 2022; MOÇÃO
Nº  1910/22  -  Dr.  Edu  Fenerich  -  Pelo  falecimento  da  Sr.  Lindolfo  Gomes
Machado, ocorrido no dia 15 de setembro de 2022; MOÇÃO Nº 1911/22 - Dr.
Edu Fenerich  -  Para  com a  COPLANA,  pela  inauguração da  Unidade  São
Carlos, realizada no dia 10 de setembro de 2022; MOÇÃO Nº 1912/22 - Dr.
Edu Fenerich  -  Para com a médica  Pediatra  Dra.  Mariza  Hebe Fogaça de
Aguiar, pela participação na palestra sobre Aleitamento Materno, realizado pela
Escola  do  Legislativo  da  Câmara  Municipal  de  Jaboticabal;  MOÇÃO  Nº
1913/22 - Dr. Edu Fenerich - Para com o médico Ginicologista Dr. Fábio André
Barato,participação na palestra sobre Parto Humanizado, realizado pela Escola
do Legislativo da Câmara Municipal de Jaboticabal; MOÇÃO Nº 1914/22 - Dr.
Edu Fenerich - Para com o médico Pediatra Dr. Luiz Eduardo Romero Gerbasi,
para com a participação na palestra sobre Aleitamento Materno, realizado pela
Escola  do  Legislativo  da  Câmara  Municipal  de  Jaboticabal;  MOÇÃO  Nº
1915/22 - Dr. Edu Fenerich - Para com a enfermeira obstetra Priscila Amaral
Ribeiro, pelas brilhantes apresentações nos eventos realizados pela Escola do
Legislativo da Câmara Municipal de Jaboticabal; MOÇÃO Nº 1916/22 - Dr. Edu

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

AT
A

- 9
1ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

19
/0

9/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
la

 O
liv

ei
ra

 F
ar

ia
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E9
9-

F3
EA

-7
35

D
-A

AF
6

Pag. 3/6

Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Nelson Fernandes Pupin, ocorrido no dia 15
de  setembro  de  2022;  MOÇÃO  Nº  1917/22  -  Dr.  Edu  Fenerich  -  Pelo
falecimento  da  Sra.  Adelaide  da  Silva  Del  Vechio,  ocorrido  no  dia  14  de
setembro  de  2022;  MOÇÃO  Nº  1918/22  -  Val  Barbieri  -  Moção  de
Congratulações a rede de farmácias Farma Conde, pela inauguração de loja
em nossa cidade; MOÇÃO Nº 1919/22 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento da
Sra. Maria Generosa de Souza Cardoso, ocorrido no dia 18 de setembro de
2022; MOÇÃO Nº 1920/22 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento da Sra. Lucia
Caramelo  De  Zen,  ocorrido  no  dia  18  de  setembro  de  2022;  MOÇÃO  Nº
1921/22  -  Dr.  Edu  Fenerich  -  Pelo  falecimento  do  Sr.  Edson  João  Tonini,
ocorrido no dia 18 de setembro de 202; MOÇÃO Nº 1922/22 - Dr. Edu Fenerich
- Pelo falecimento da Sra. Therezinha Asseli Marsengo, ocorrido no dia 17 de
setembro de 2022; MOÇÃO Nº 1923/22 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento
da  Sra.  Clotilde  Barros  Ulian,  ocorrido  no  dia  16  de  setembro  de  2022.
Terminada  a  leitura,  a  senhora  Presidente,  vereadora  Renata  Aparecida
Roncaglio  Assirati,  passou  a  palavra  aos  vereadores  e  vereadoras  que  se
inscreveram  para  ocupar  tribuna. Os  pronunciamentos  dos  vereadores  e
vereadoras  estão disponíveis na íntegra, em áudio e vídeo, no Departamento
Legislativo  da Câmara  Municipal  de  Jaboticabal,  conforme  determina  a
Resolução n° 307, de 16 de fevereiro de 2009. Consultados, os vereadores e
vereadoras  aprovaram  a  dispensa  do intervalo  regimental. Ato  contínuo  a
senhora  Presidente  determinou  verificação  de  presença  pelo  1º  Secretário,
vereador Jonas Alexandre da Silva: Estavam presente os seguintes vereadores
e vereadoras:  Ademilson Aparecido  Servidone,  Andréa Cristiane Fogaça de
Souza  Nogueira,  Antônio  Gregório  Rombola  Casagrande,  Carlos  Eduardo
Pedroso Fenerich, Daniel Gonçalves Rodrigues, Gilberto de Faria, José Antonio
Cardoso da Silva, Mauro Henrique Cenço, Paula Oliveira Faria, Paulo Henrique
Silva dos Santos, Renata Aparecida Roncaglio Assirati, Ronaldo Peruci, Valéria
Barbieri. Com número regimental a Presidente  passou para a Ordem do Dia:
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
49/2022 - Zé Cabeleireiro - Institui placas comemorativas aos profissionais da
Beleza e Estética no município de Jaboticabal. (Aprovado em Único - Ninguém
se  inscreveu  para  discutir.  Posto  em  votação  a  matéria  foi  aprovada  por
unanimidade.  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  DECRETO
LEGISLATIVO Nº 52/2022 -  Renata Assirati,  Gilberto de Faria,  Prof.  Jonas,
Profa. Paula - Dispõe sobre a doação de bens móveis em desuso do Poder
Legislativo de Jaboticabal, e dá outras providências. A matéria foi incluída na
Ordem do Dia por força de requerimento assinado pelos senhores vereadores.
Ninguém se inscreveu para discutir. Posto em votação a matéria foi aprovada
por  unanimidade.  1ª  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO  PROJETO DE LEI  Nº

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

AT
A

- 9
1ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

19
/0

9/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
la

 O
liv

ei
ra

 F
ar

ia
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E9
9-

F3
EA

-7
35

D
-A

AF
6

Pag. 4/6

293/2022 - Val Barbieri - Institui o Programa Animal Comunitário no Município
de Jaboticabal, e dá outras providências. A vereadora Val Barbieri apresentou
emenda modificativa. Ninguém se inscreveu para discutir a emenda. Posta em
votação a emenda foi aprovada por unanimidade. Ninguém se inscreveu para
discutir o projeto. Posto em votação, o projeto, com a emenda aprovada, foi
aprovado  por  unanimidade.  As  declarações  de  votos  estão  disponíveis  na
íntegra, em áudio e vídeo, no Departamento Legislativo da Câmara Municipal
de Jaboticabal, conforme determina a Resolução n° 307, de 16 de fevereiro de
2009.  1ª  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO  PROJETO DE LEI  Nº  298/2022  -
Prefeito Municipal de Jaboticabal - Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar  no orçamento da Serviço de Previdência,  Saúde e Assistência
Municipal  –  SEPREM  Prefeitura  Municipal  de  Jaboticabal,  e  dá  outras
providências. Ninguém se inscreveu para discutir. Posta em votação a matéria
foi aprovada por unanimidade.  1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO  PROJETO
DE LEI Nº 299/2022 - Prefeito Municipal de Jaboticabal - Altera o art. 86 da Lei
nº  3.411,  de  08  de  julho  de  2005  e  dá  outras  providências.  Ninguém  se
inscreveu  para  discutir.  Posta  em  votação  a  matéria  foi  aprovada  por
unanimidade.  1ª  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  Nº
300/2022  - Prefeito  Municipal  de  Jaboticabal  -  Autoriza  o  Município  de
Jaboticabal  a  receber  em doação,  bem imóvel  de propriedade de Cunha &
Gonsalves  Empreendimentos  Imobiliários  Ltda.  Ninguém  se  inscreveu  para
discutir.  Posta  em  votação  a  matéria  foi  aprovada  por  unanimidade.  1ª
DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  Nº  301/2022 -  Prefeito
Municipal  de  Jaboticabal  -  Dispõe  sobre  a  criação  de  vaga  no  Quadro
Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal  de Jaboticabal,  e dá outras
providências. Ninguém se inscreveu para discutir. Posta em votação a matéria
foi aprovada por unanimidade.  1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO  PROJETO
DE LEI Nº 302/2022 - Prefeito Municipal de Jaboticabal - Altera dispositivo da
Lei Ordinária nº 3.736, de 03 abril de 2008 e dá outras providências. Ninguém
se  inscreveu  para  discutir.  Posta  em  votação  a  matéria  foi  aprovada  por
unanimidade.  1ª  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  Nº
303/2022  -  Prefeito  Municipal  de  Jaboticabal  -  Altera  dispositivos  da  Lei
Ordinária nº 3.736, de 03 abril de 2008, revoga dispositivos da Lei Ordinária nº
3.923, de 25 de Agosto de 2009 e dá outras providências.  1ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  Nº  307/2022 -  Prefeito  Municipal  de
Jaboticabal - Altera o art. 1º da Lei nº 5.361, de 18 de agosto de 2022 que
dispõe  sobre  a  abertura  de  um  crédito  adicional  especial.  Ninguém  se
inscreveu  para  discutir.  Posta  em  votação  a  matéria  foi  aprovada  por
unanimidade.  1ª  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  Nº
308/2022 - Prefeito Municipal de Jaboticabal - Dispõe sobre abertura de crédito

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

AT
A

- 9
1ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

19
/0

9/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
la

 O
liv

ei
ra

 F
ar

ia
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E9
9-

F3
EA

-7
35

D
-A

AF
6

Pag. 5/6

adicional suplementar no orçamento da Prefeitura Municipal de Jaboticabal, e
dá outras providências. Ninguém se inscreveu para discutir. Posta em votação
a matéria foi  aprovada por unanimidade.  1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 309/2022  - Prefeito Municipal de Jaboticabal - Dispõe
sobre a abertura de um crédito adicional especial no valor de R$150.000,00
(Cento  e  cinquenta  mil  reais)  no  orçamento  da  Prefeitura  Municipal  de
Jaboticabal,  e  dá  outras  providências.  Ninguém se  inscreveu  para  discutir.
Posta em votação a matéria foi aprovada por unanimidade. 1ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  Nº  310/2022 -  Prefeito  Municipal  de
Jaboticabal  -  Dispõe  sobre  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no
orçamento da Prefeitura Municipal de Jaboticabal,  e dá outras providências.
Ninguém se inscreveu para discutir. Posta em votação a matéria foi aprovada
por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente,  Renata
Aparecida  Roncaglio  Assirati,  declarou  encerrada  a  presente  sessão
convocando  os  senhores  vereadores  e  vereadoras  para  a  próxima Sessão
Ordinária a realizar-se no dia 03 de setembro de 2022.  Eu, Luiz Carlos dos
Santos, Agente Legislativo, digitei a presente Ata que após a sua aprovação será
devidamente assinada pelos membros que compuseram a mesa dos trabalhos
dessa Sessão Ordinária.

Jaboticabal, 19 de setembro de 2022.

Renata Aparecida Roncaglio Assirati
PRESIDENTE

Paula Oliveira Faria (Ad hoc)
1ª SECRETÁRIA

Valéria Barbieri (Ad hoc)
2ª SECRETÁRIA

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

AT
A

- 9
1ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

19
/0

9/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

au
la

 O
liv

ei
ra

 F
ar

ia
 e

 o
ut

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

E9
9-

F3
EA

-7
35

D
-A

AF
6

Pag. 6/6